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fremsat de Indvendinger, hvorpaa ogsaa 
Udvalgets Modstand derimod er støttet, og 
jeg skal dertil kun føie, at naar jeg ikke finder 
det rigtigt at gaa ind paa et saadant For- 
slag, er det for det Første, fordi jeg ikke 
finder det rigtigt overhovedet at komme til 
at indrømme, at der ved Konverteringen i og 
for sig berøves Nogen nogen Værdi, eller 
med andre Ord, at der gjøres Nogen enten 
juridisk eller moralsk Uret. Thi dersom vi 
blot med en Fingersbredde vilde komme til 
at gjøre en saadan Jndrømmelse, ville de 
Herrer se, at der ingen Grændse er for, hvor 
langt man da maatte gaa i Jndrømnielser af 
Undtagelser fra Konverteringen. Baade juri- 
disk og moralsk kan Konverteringen i og for 
sig kun opretholdes ved, at vi bestemt fast- 
holde, at Enhver faaer ikke alene fuld Va- 
luta, juridisk talt, for sin Fordrin« men 
ogsaa fuldt ud, hvad der moralsk til ommer 
ham, at der altsaa paa den ene Side gives 
Adgang til, at den Enkelte kan faae kontant 
ndbetalt den Sum, hans Obligation lyder 
paa, og at vi paa den anden Side tillige 
maa gaa ud fra, at en Rente af 31l2 pEt. 
nu er fuldt Valuta for, hvad 4 pEt. tidli- 
gere var. Hvis denne Betragtning ikke hol- 
der Skik, kunne vi efter min Formening 
overhovedet ikke foretage denne Konvertering 
uden at begaa en moralsk Uret. Men der- 
næst, kom man først ind paa at ville drage 
en Grændse overfor de Jnstituter eller Kate- 
gorier, som man vilde gjøre til Gjenstand 
for Undtagelse, saa ville de ærede Herrer se, 
at man vilde komme ind paa det rent Vil- 
kaarlige. Thi det er en ganske vilkaarlig 
Grændse at opstille Legater og velgjørende 
Stiftelser som eneste Undtagelser. Mangen 
en lille Kapital er paa Folks Hænder, som 
fuldstændig med samme Føie kunde »jøre den 
Betragtning gjældende, at de vi e kunne 
have ondt ved i Øieblikket paa staaende Fod 
at faae deres Kapital anbragt til den tidli- 
gere Rente. Paa den anden Side findes der 
aade Legater og Stiftelser, som paa ingen 

Maade kunne komme med et Forlangende 
paa Barinhjertighedens Vegne om at blive 
undtagne. Der gives Familielegatey som 
in enlunde tilfalde trængende, men endog 
tilfalde meget velhavende Folk. Altsaa, Op- 
stillingen af en saadan Undtagelse tror jeg 
vil blive uudførlig. Nu siger det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 3die Valgkreds 
(Tvermoes), at han indrømmer, at der i 
den Henseende kan være en Feil at rette, og 
a t  han er villig til at tage under Over- 
veielse, om Ændringsforslaget ved 3die Ve- 
handling kan rettes derhen, at der kun aab- 
nes de Vedkommende en Adgang  til en 
Lettelse som den foreslaaede. Jeg vil ikke 

raade det ærede Medlem eller det ækede 
Thing til at foretage en saadan Forandring, 
thi Spørgsmaalet vil da strax blive: Hvor- 
ledes og af hvem skal det afgjøres, hvem der 
overhovedet kan komme til at faae Del deri, 
og jeg tror, at i den Form vil Tanken 
blive endnu mere uigjennemførlig end i den 
foreliggende. Skulde der derimod kunne paa- 
peges for Rigsdagen Øiemed, som man ellers 
havde Interesse for at støtte, og som egnede 
sig til at modtage en saadan Støtte, da 
bliver det en helt anden Sag;  det bliver 
Bevillingsspørgsmaal, som kunne blive Gjen- 
stand for Forhandling her eller i Finants- 
Udvalget. 

Den ærede Finantsminister har indvendt 
mod mine Bemærkninger om Muligheden og 
Hensigtsmæssigheden af at have foretaget 
Konverteringen paa et tidligere Tidspunkt, 
at Konverteringen da utvivlsomt vilde være 
bleven afsluttet paa ugunstigere Vilkaar end 
de nu fremsatte. Det gjorde jeg ogsaa op- 
mærksom paa, men paa den anden Side maa 
man erindre, at der af ethvert Aars For- 
spring i saa Henseende vilde resultere en Rente- 
gevinst, som vilde bøde derpaa, og dernæst er 
det min Opfattelse, at der til Konverteringen 
af Statsgjælden er knyttet saa betydelige 
Interesser paa andre Omraader, at det vel 
kunde have været opveiet derved, at den var 
bleven foretaget paa mindre heldige Vilkaar 
end de her foreliggende Den ærede Minister 
vilde ikke indlade sig paa Spor smaalet om 
Anvendelsen af den aarlige Besparelse, som 
vil fremkomme ved Konverteringens Gjennem- 
førelse, en Besparelse, der i Motiverne er 
anført at være 640,000 Kr. 홢홢홢 den ærede 
Minister nævnte 550,000 Kr., jeg veed Me, 
hvorfra det Tal skammer, i Motiverne er 
man gaaet ud fra 640,000. Den ærede Mi- 
nister vil ikke i Forbindelse med denne Lov 
indlade sig paa Betragtninger med Hensyn 
til Anvendelsen af Besvarelsen derved, men 
det er heller ikke fremsat fra Udvalgets Side, 
og jeg skal kun derom sige, at med Hensyn 
dertil tror jeg, at den opnaaede Besparelse vil 
blive et Led t dette Things Betragtninger med 
Hensyn til Gjennemførelsen af fremtidigekliefov 
mer, særlig paa Skattevæsenets Omraade Thi 
det er jo øiensynligt, at der vil være saa 
meget mere Grund til Ophævelse af andre 
Statsindtægter, som der herved bliver bespa- 
ret over Ve Million, men jeg vil tilraade 
Thinget at have dette in mente til Behand- 
lingen af de andre Reformsporgsniaal og 
særlig Skattereformev 

s Det ærede Medlem for Sorø Amts 2den 
V a l  kreds (Alberti) fandt, at Udvalgets Be- 
tæn ning er for kortfattet. Den er ganske 
vist ogsaa meget kortfattet, hvad angaar de 


